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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Καλλιθέα 20-03-2017 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                 Aριθμός απόφασης 2056 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο        : 213 1604540 
ΦΑΞ                  : 2131604567 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθ. ΔΕΔ 1126366ΕΞ2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.β΄/01.09.2016)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Τη με αριθ. πρωτοκόλλου …………………………. ενδικοφανή προσφυγή της  

………………………………..   του ………….. ΑΦΜ …………….. κατοίκου ……………… οδός 

…………………. κατά της με αριθ…………………  πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
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κληρονομίας έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης  2015, του προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ………………….και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ…………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου  κληρονομίας έτους 

γένεσης φορολογικής υποχρέωσης  2015, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ………………… της οποίας 

ζητείται η ακύρωση, άλλως η τροποποίηση αυτής. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………… 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2  όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με αριθ…………………..  ενδικοφανή προσφυγή της …………………………  του 

……………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθ. ……………..  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας  επιβλήθηκε 

σε βάρος της προσφεύγουσας, ως κληρονόμου εκ δημόσιας διαθήκης με αριθ…………………. που 

δημοσιεύθηκε στο Ειρηνοδικείο Αθηνών στις …………….. και αφορούσε το θάνατο του πατέρα της 

………………………. (Θ-…………..), φόρος ύψους  ……………  Δυνάμει της ως άνω διαθήκης 

υπεβλήθη στη Δ.Ο.Υ. ………………. η με αριθ……………………. δήλωση κληρονομίας σύμφωνα 

με την οποία περιήλθε στην προσφεύγουσα ισόγειο οροφοδιαμέρισμα μετά των 

παρακολουθημάτων και προσαρτημάτων του και δικαίωμα ανεγέρσεως κτισμάτων επί οικοπέδου 

…………… που βρίσκεται στην ………….παρά το νοσοκομείο …………….στην οδό 

………………….. συνολικής αντικειμενικής αξίας …………….. (στην αξία περιλαμβάνεται και ποσό 

……………. ως οικοσκευή). 

 

 Η προσφεύγουσα  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι: 

1. Δεν εκλήθη να δώσει εξηγήσεις και να διατυπώσει τυχόν αντιρρήσεις. 

2. Θεωρεί την  προσβαλλόμενη πράξη άκυρη, λόγω μη αναπροσαρμογής των αντικειμενικών 

αξιών.  

3.  Παράβαση των αρχών της καθολικότητας του φόρου και της φορολογικής ισότητας και έλλειψη 

φοροδοτικής ικανότητας. 

4. Παραβίαση του δικαιώματος στην περιουσία και προσαρμογή των φορολογικών βαρών 

ανάλογα με τη φοροδοτική ικανότητα. 

5.  Αυθαίρετος υπολογισμός αξίας δικαιώματος επεκτάσεως διότι αποτελεί απρόσοδη περιουσία. 

6.  Μη νόμιμος υπολογισμός οικοσκευής. 
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            Επειδή η εκκαθάριση και η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας έγιναν 

σύμφωνα με την με αριθ………………… δήλωση κληρονομίας που υπεβλήθη από την 

προσφεύγουσα, ο ισχυρισμός ότι δεν εκλήθη να δώσει εξηγήσεις είναι αβάσιμος και απορριπτέος.  

  Επειδή ο νομοθέτης απέβλεψε επιτρεπτώς κατά το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος, 

στην φοροδοτική ικανότητα που απορρέει από αυτή καθεαυτή την κατοχή της ακίνητης περιουσίας  

ως φορολογητέας ύλης (πηγής πλούτου) διαφορετικής από το εισόδημα δεδομένου ότι, κατά την 

συνταγματική αυτή διάταξη, αντικείμενο φορολογικής επιβαρύνσεως μπορούν να αποτελέσουν όχι 

μόνον το εισόδημα, αλλά, αυτοτελώς, και η περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές (ΣτΕ 

1972/2012, ΣτΕ 3343/2013). 

           Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

         Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες 

που θεσπίζουν το Σύνταγμα και οι νομοθετικές πράξεις, όπως και κάθε κανόνας ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. Συνεπώς, η διοίκηση μπορεί να ενεργήσει μόνο ότι 

επιτρέπεται από τους κανόνες αυτούς. 

       Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν 2961/2001 για τον προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία θανάτου λαμβάνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης που είναι 

καθορισμένες από πριν, κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα και κατ είδος ακινήτου (αντικειμενικός 

προσδιορισμός) . 

Επειδή σύμφωνα με την παρ.1  του άρθρου 41 του Ν 1249/1982  όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ 1 του άρθρου 14 του Ν 1473/1984  οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσης 

τους θα καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών μετά από εισήγηση 

Επιτροπών που θα αποτελούνται από  οικονομικούς υπαλλήλους μηχανικούς του Υπουργείου 

Δημοσίων έργων εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης εκπροσώπους του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδος και άλλα πρόσωπα που διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα εμπειρία 

και θα συγκροτούνται σε κοινές αποφάσεις των Υπουργών Προεδρίας  Κυβερνήσεως και 

Οικονομικών . 

Στη συγκεκριμένη περίπτωση και μετά τα όσα αναφέρθηκαν παραπάνω οι ισχυρισμοί της 

προσφεύγουσας κρίνονται αβάσιμοι, διότι οποιαδήποτε διαφορά ιδιωτικού δικαίου αστική ή ποινική 

δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα της διοίκησης  η οποία σε κάθε περίπτωση δεσμεύεται από τις 

ισχύουσες διατάξεις νόμων  και άρα η επιβολή του φόρου δεν αντίκειται στην αρχή της 
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φορολογικής ισότητας και της φοροδοτικής ικανότητας. Επιπλέον ο έλεγχος της 

συνταγματικότητας, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα  

των οργάνων της φορολογικής Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν το υφιστάμενο 

νομοθετικό πλαίσιο.    

Επίσης η φορολογική διοίκηση υποχρεούται στην εφαρμογή των πιο πάνω διατάξεων περί 

αντικειμενικού τρόπου προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας ακινήτων, καθώς και των 

αποφάσεων του Υπουργού Οικονομικών περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών, 

λαμβάνοντας υπόψη ιδιαιτερότητες περιοχής, ακινήτων, ειδικών συνθηκών.  

Ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας για αυθαίρετο υπολογισμό αξίας της μελλοντικής επέκτασης του 

ακινήτου δεν ευσταθεί διότι αυτός έγινε βάσει των οδηγιών του εντύπου 3 (φύλλο υπολογισμού 

αξίας οικοπέδου) που αφορά υπολογισμό αξίας ποσοστού οικοπέδου που αντιστοιχεί σε 

υφιστάμενη ή μελλοντική επιφάνεια κτίσματος.      

           Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 13 του Ν 2961/2001 ο προσδιορισμός της αξίας των κινητών 

που περιλαμβάνονται μεταξύ των στοιχείων της κληρονομιάς  γίνεται με κάθε αποδεικτικό στοιχείο.  

Μεταξύ αυτών θεωρείται ότι περιλαμβάνονται και έπιπλα και σκεύη.  Η αξία  των επίπλων 

υπολογίζεται  ίση με το 1/30  της αξίας της λοιπής κληρονομιάς  και επιτρέπεται στο Δημόσιο και 

στον υπόχρεο να αποδείξουν με κάθε νόμιμο τρόπο  ότι η αξία αυτή είναι μεγαλύτερη ή μικρότερη.  

Όσον αφορά την αναγραφή του ποσού της οικοσκευής στη συγκεκριμένη υπόθεση που 

προσαυξάνει τη κληρονομική μερίδα και συνυπολογίζεται στο φόρο κληρονομίας, σημειώνεται ότι 

ήταν ήδη αναγραμμένη στην υποβληθείσα δήλωση, άρα ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας δεν 

ευσταθεί.  

            Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κ.Φ.Δ.4174/2013 ορίζεται ότι εκδίδεται πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση στοιχεία που έχουν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

φορολογική διοίκηση. 

            Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 37 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι η πράξη προσδιορισμού 

φόρου περιέχει τις εξής πληροφορίες : α) ονοματεπώνυμο ή επωνυμία φορολογουμένου, β) 

Α.Φ.Μ. φορολογουμένου,  γ) ημερομηνία έκδοσης πράξης,   δ) είδος προσδιορισμού φόρου και το  

θέμα που αφορά,  ε) το ποσό της φορολογικής οφειλής,  στ) την ημερομηνία μέχρι την εξόφληση 

του φόρου, ζ) τον τόπο εξόφλησης του φόρου  η) τους λόγους για τους οποίους η Φορολογική 

Διοίκηση προέβη στον προσδιορισμό του φόρου και τον τρόπο με τον οποίο υπολογίστηκε το 

ποσό του φόρου,  θ) το χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο αμφισβήτησης του προσδιορισμού φόρου   

ι) τυχόν αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα,   κ) λοιπές πληροφορίες.   

 Επειδή στην οικεία καταλογιστική πράξη με αριθ. ………………. έχουν μνημονευθεί οι διατάξεις 

των Ν.2961/2001  και  Ν.3842/2010 (βάσει του  οποίου υπολογίζεται ο φόρος),  καθώς και οι 

διατάξεις του Ν.4174/2013 βάσει του οποίου καθορίζονται οι φορολογικές  διαδικασίες  έκδοσης 
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καταλογιστικών πράξεων και εκθέσεων ελέγχου, ο  ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί 

ακυρότητας της προσβαλλόμενης πράξης δεν ευσταθεί.   

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Tην απόρριψη της αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς  προσφυγής της  

……………………….. του ………………. ΑΦΜ …………………. κατοίκου  …………………….. και 

την επικύρωση της με αριθ. ……………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

κληρονομίας έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 2015..  

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 
στον υπόχρεο. 
 
 
 

 

 

Ακριβές αντίγραφο  
Η υπάλληλος του τμήματος Διοικητικής 
Υποστήριξης. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 
 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

 

ΦΑΚΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 


